
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  59   Del  15-07-2022

Oggetto: RIMBORSO MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAL COMUNE PER LA
GESTIONE DELLE PRATICHE RELATIVE AL BONUS GAS ED
ENERGIA ELETTRICA NEL SISTEMA SGATE. -  APPROVAZIONE
RENDICONTI ECONOMICI VARIE ANNUALITÀ.

L'anno  duemilaventidue il giorno  quindici del mese di luglio alle ore 17:15, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'Angelo Camillo Sindaco P
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P
Caterini Battista Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che :
- come anticipato nella lettera dell'ANCI inviata a tutti i Sindaci il 09.12.2013, è stato definito
il procedimento di rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per l'espletamento delle
attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas;

- che la quota del Fondo spettante ai Comuni, secondo le regole definite dall'Autorità per
l'energia elettrica ed il gas descritte nell'All. A Delibera AEEG GOP 48/11, è disposta a
parziale copertura degli oneri amministrativi annualmente sostenuti per l'espletamento delle
procedure di valutazione ed accoglimento delle istanze di compensazione gestite attraverso il
sistema SGATE;

VISTE le normative di seguito citate, costituenti il quadro delle regole per la gestione dei
maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività relative alle
agevolazioni sui costi dell’energia, c.d. Bonus Elettrico e Bonus Gas:

- DM 28/12/2007, n. 836 “Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni
della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente
svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute”;

- Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell’Autorità per l’energia
elettrica e il gas, concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della spesa
per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi
del decreto interministeriale 28 dicembre 2007”;

- Delibera ARG/GOP 48/11 del 06 ottobre 2011 dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas
concernente l'approvazione dell'integrazione della convenzione tra l'Autorità per l'energia
elettrica ed il gas e l'Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione
dell'Autorità del 2 ottobre , GOP 45/08;

DATO ATTO che il Comune di Valle Castellana eroga direttamente il servizio di
accoglimento delle domande di accesso al Bonus Elettrico e Bonus Gas e pertanto è
interessato a richiedere il rimborso dei maggiori oneri sostenuti per le attività di gestione delle
pratiche di agevolazione sul costo dell’energia elettrica ed il gas;

CONSIDERATO che:
- sulla base delle regole definite dall'Autorità per l'Energia Elettrica ed il Gas descritte
nell'Allegato A della delibera ARG/GOP/48/11 del 06.10.2011 i maggiori oneri sostenuti dai
Comuni per l'espletamento dell'attività di gestione delle domande e di agevolazione sul costo
dell’energia ed il gas verranno riconosciuti, e potranno essere liquidati, per ciascuna
annualità, sulla base delle domande presentate mediante procedura predisposta all'interno del
Sistema Sgate;



-che la determinazione dell'importo è stata calcolata, riconoscendo il valore economico di :
nuova domanda: 4,00 €, di cui 16 centesimi quale quota cofinanziamento spese Anci;

nuova domanda unificata 5,00 €, di cui 20 centesimi quale quota cofinanziamento

spese Anci;
domanda di rinnovo: 3,00 € di cui 12 centesimi quale quota cofinanziamento spese

Anci;
domanda di rinnovo unificata: 5,00 € di cui 20 centesimi quale quota cofinanziamento

spese Anci;
domanda di variazione : 3,00 € di cui 12 centesimi quale quota cofinanziamento spese

Anci;
domanda di variazione unificata: 3,00 € di cui 12 centesimi quale quota

cofinanziamento spese Anci;

VISTO il Vademecum operativo e le Linee Guida che illustrano la procedura operativa di
rimborso dei Maggiori Oneri, pubblicati sul portale SGAte, e preso atto che le fasi di gestione
della  procedura si fondano sui seguenti principali elementi:

- possesso di un indirizzo PEC registrato nell’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA),
che costituirà il canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai rimborsi;

- generazione, da parte del portale SGAte, del Rendiconto economico di ogni singolo Comune
per singola annualità e tipologia di Bonus;

- approvazione del rendiconto da parte dell'Ente;

VISTO l'atto di nomina del 28.05.2019, prot. 3899 con il quale il Responsabile Area Affari
Generali, Dott. Giovanni Di Saverio, operatore comunale Sgate è stato nominato
AMMINISTRATORE del Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle Tariffe Elettriche –
SGATE e con nota del 01.06.2022 prot. 4274, RENDICONTATORE dei Maggiori Oneri del
Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle Tariffe Elettriche , a cui compete la
responsabilità e l'operatività delle operazioni connesse con il processo di rimborso dei
maggiori oneri;

CONSIDERATO che la determinazione delle domande lavorate per Comune può essere
certificata a livello nazionale, solo dal sistema Sgate, e si basa sull'identificazione delle
domande " PRESENTATE" al sistema e da questo "AMMESSE" nel periodo di riferimento;

VISTO il seguente rendiconto pubblicato sul portale Sgate relativi a varie annualità per il
bonus energetico ( luce e gas):

VISTO il rendiconto relativo alle domande di bonus energia elettrica e gas pubblicate sul
portale S.G.A.T.E., da cui risulta un rimborso a favore del Comune di complessivi € 702,32 e
allegato al presente atto:



ID Rendiconto Data elaboraz. Periodo riferim. N. Domande Totale rimborso
1012182298 27.08.2020 Gen. 08 – Dic. 09 82 € 311,60
737544508 28.10.2017 Gen. – Dic. 2016 8 € 25,92
597756112 21.05.2016 Gen. – Dic. 2015 6 € 19,20
527139944 15.07.2015 Gen. – Dic. 2014 22 € 69,12
524220947 10.07.2015 Gen. – Dic. 2013 22 € 69,12
378170248 26.11.2013 Gen. – Dic. 2012 28 € 88,32
377844069 22.11.2013 Gen. – Dic. 2011 34 € 115,20
1059320881 23.06.2021 Gen. – Dic. 2019 2 € 3,84

RITENUTO necessario procedere alla verifica nonchè all'approvazione dei suddetti
rendiconti al fine di consentire all’ANCI l’accredito della somma spettante al Comune;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

CON VOTI favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

DI DARE ATTO , per tutto quanto esposto in premessa narrativa , che i maggiori1.
oneri sostenuti dal Comune per l'espletamento delle attività legate alle procedure di
accesso e attivazione del bonus elettrico e del bonus gas sono riconosciuti nella misura
di € 3,84 (al netto della quota di cofinanziamento spese Anci )per ciascuna nuova
istanza di bonus inserita in SGATE e di € 2,88 (al netto della quota di
cofinanziamento spese Anci) per ogni rinnovo o variazione dell'agevolazione così
come riportato all'art. 12 dell'All. A - Parte II della deliberazione 6 ottobre 2011 -
GOP 48/11 avente ad oggetto " Approvazione dell'integrazione della convenzione tra
l'Autorità per l'energia elettrica e il gas e l'ANCI di cui alla deliberazione dell'Autorità
AEEG GOP 45/08";

DI DARE ATTO della tabella da cui risulta un rimborso a favore del Comune di2.
complessivi € 702,32 e allegato al presente atto:

ID Rendiconto Data elaboraz. Periodo riferim. N. Domande Totale rimborso
1012182298 27.08.2020 Gen. 08 – Dic. 09 82 € 311,60
737544508 28.10.2017 Gen. – Dic. 2016 8 € 25,92
597756112 21.05.2016 Gen. – Dic. 2015 6 € 19,20
527139944 15.07.2015 Gen. – Dic. 2014 22 € 69,12
524220947 10.07.2015 Gen. – Dic. 2013 22 € 69,12
378170248 26.11.2013 Gen. – Dic. 2012 28 € 88,32
377844069 22.11.2013 Gen. – Dic. 2011 34 € 115,20
1059320881 23.06.2021 Gen. – Dic. 2019 2 € 3,84



DI APPROVARE, a seguito della verifica condotta dal Comune di Valle Castellana il3.
rendiconto economico, per il rimborso dei maggiori oneri sostenuti, reso disponibile
dal sistema SGATE relativi a varie annualità per il bonus energetico, (luce e gas), da
cui risulta un rimborso a favore del Comune di € 702,32 e allegato al presente atto;

DI DARE MANDATO alla Responsabile Area Affari Generali, in qualità di4.
Rendicontatore, affinchè proceda secondo le disposizioni impartite dalle Linee Guida
SGATE ai fini del successivo accredito;

 DI DEMANDARE l'approvazione dei successivi rendiconti generati dal portale5.
SGATE a specifici provvedimenti di Giunta Comunale, così come previsto dal
manuale operativo SGATE;

DI DARE ATTO che la cifra sarà introitata al Cap. 2475 Sgravi e rimborsi d’imposte6.
tasse ed altre entrate comunali - del bilancio 2022;

di dichiarare, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con
voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 .4 del D.lgs.vo n° 267/00 e s.m.i.



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 08-06-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Saverio

Giovanni

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 08-06-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 15-07-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


